população e melhorar as condições da saúde pública;
CONSIDERANDO fatos públicos e notórios que apontam má-gestão dos recursos e serviços públicos de saúde, de responsabilidade do
Município de Teresina/PI, como movimentações orçamentárias Decreto n. 25.387 (de 26.12.2023), que anula R$ 598.000,00 (quinhentos e
noventa e oito mil reais), para destinar os valores à SEMCASPI e à SEMEL; Decreto n. 25.388 (de 26.12.2023), que anula R$ 250.000 (duzentos
e cinquenta mil reais), para destinar os valores à Fundação Wall Ferraz, para aplicar no "Projeto Motivar e Profissionalizar Teresina"; Decreto n.
25.389 (de 26, 12.2023), que anula R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), para destinar os valores à Administração da SAAD Norte; Decreto n.
25.390 (de 26.12.2023), que retira R$ 194.524,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos e vinte e quatro reais) da manutenção e gestão da
saúde, da limpeza pública e da construção e melhoria de unidades habitacionais e destina os valores para a Fundação Wall Ferraz, para aplicar
no "Projeto Motivar e Profissionalizar Teresina", publicados no Diário Oficial do Município do dia 27.12.2023;

[...]

para apresentarem, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, informações, esclarecimentos, justificativas e documentos comprobatórios acerca dos
motivos e fatos que ensejaram movimentações orçamentárias no Decreto n. 25.387 (de 26.12.2023), que anula R$ 598.000,00 (quinhentos e
noventa e oito mil reais), para destinar os valores à SEMCASPI e à SEMEL; Decreto n. 25.388 (de 26.12.2023), que anula R$ 250.000 (duzentos
e cinquenta mil reais), para destinar os valores à Fundação Wall Ferraz, para aplicar no "Projeto Motivar e Profissionalizar Teresina"; Decreto n.
25.389 (de 26, 12.2023), que anula R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), para destinar os valores à Administração da SAAD Norte; Decreto n.
25.390 (de 26.12.2023), que retira R$ 194.524,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos e vinte e quatro reais) da manutenção e gestão da
saúde, da limpeza pública e da construção e melhoria de unidades habitacionais e destina os valores para a Fundação Wall Ferraz, para aplicar
no "Projeto Motivar e Profissionalizar Teresina", publicados no Diário Oficial do Município do dia 27.12.2023;